



CNPJ nº 00.292.081/0001-40

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS  
(Em milhares de Reais)

**11. INVESTIMENTO**

O saldo do investimento é composto como segue:

Empresa	Capital social	Participação societária %	Patrimônio líquido	Resultado do exercício		Saldo de investimento		
				exercício	Equivalência patrimonial	31/12/2016	31/12/2015	
Ecovia Valorização de Resíduos Ltda	500	99,00%	500	313	310	495	989	
Resíduo Zero Ambiental S.A.	4.281	60,00%	20.932	(606)	(364)	12.559	10.801	
<b>Total (a)</b>						<b>(54)</b>	<b>13.054</b>	<b>11.790</b>

Ágio por expectativa de rentabilidade futura (b) 7.182 7.182

**Total dos investimentos individual: (a) + (b)** **20.236** **18.972**

**Mutações dos investimentos:**

Empresa	Saldo em 31/12/2015	Equivalência Patrimonial	Dividendos/JCP*	Aumento de Capital	Saldo em 31/12/2016
Ecovia Valorização de Resíduos Ltda	989	310	(804)	-	495
Resíduo Zero Ambiental S.A.	10.801	(364)	-	2.122	12.559
<b>Ágio por expectativa de rentabilidade futura (goodwill)</b>					
Resíduo Zero Ambiental S.A.	7.182				7.182

**12. IMOBILIZADO**

O saldo da controladora é composto como segue:

	Controladora			
	Tx Média Anual %	2016	2015	2015
		Custo	Depreciação	Líquido
Aterro e infra em aterros	(*)	9.692	(704)	8.988
Benfeitorias em bens de terceiros	20	1.273	(558)	715
Máquinas e equipamentos	10	2.478	(1.434)	1.044
Móveis e utensílios	12,5	402	(280)	122
Equipamentos de informática	23,5	454	(431)	23
Veículos e equipamentos	20	9.589	(9.396)	193
Imobilizado em andamento	-	4.709	-	4.709
<b>Total</b>		<b>28.597</b>	<b>(12.803)</b>	<b>15.794</b>

(\* O aterro e suas respectivas benfeitorias são amortizados de acordo com a quantidade de resíduos efetivamente depositados com relação à capacidade total estimada dos aterros. As mutações do imobilizado estão demonstradas conforme segue:

Custo do Imobilizado	Custo				
	2015	Adição	Baixa	Transferência	Fechamento 2016
Aterro e infra em aterros	573	2.183	-	6.873	62
Benfeitorias em bens de terceiros	1.273	-	-	-	-
Máquinas e equipamentos	2.378	171	(71)	-	2.478
Móveis e utensílios	390	12	-	-	402
Equipamentos de informática	446	8	-	-	454
Veículos e equipamentos	9.589	-	-	-	9.589
Imobilizado em andamento	11.582	-	-	(6.873)	4.709
<b>Total</b>					<b>26.232</b>

Depreciação	Custo				
	2015	Adição	Baixa	Transferência	Fechamento 2016
Aterro e infra em aterros	(92)	(550)	-	-	(62)
Benfeitorias em bens de terceiros	(450)	(108)	-	-	(558)
Máquinas e equipamentos	(1.351)	(155)	71	-	(1.434)
Móveis e utensílios	(252)	(28)	-	-	(280)
Equipamentos de informática	(404)	(27)	-	-	(431)
Veículos e equipamentos	(8.655)	(741)	-	-	(9.396)
<b>Total</b>					<b>(11.204)</b>

**Imobilizado Líquido** 15.028 766 - - - 62 28.596

**13. PARTES RELACIONADAS**

Os saldos a receber e a pagar e as transações com empresas relacionadas da controladora em 31 de dezembro de 2016 e de 2015 são demonstrados a seguir:  
As contas a receber e contas a pagar de partes relacionadas registradas no circulante referem-se a receitas/despesas com prestação de serviços operacionais, administrativos e financeiros.

Empresa	Saldo de contas a receber		Saldo de contas a pagar		Receitas (despesas)	
	2016	2015	2016	2015	2016	2015
<b>Prestação Serviços Administrativos e outros:</b>						
Serviços Participações	-	-	58	74	(815)	(954)
Essencis MG Soluções Ambientais	-	-	1.080	1.255	(4.279)	(3.890)
GRI - Gerenciamento de Resíduos Industriais	9	9	-	-	-	-
Affenas Ambiental	-	-	433	630	(1.367)	(1.149)
Ecovia Valorização de Resíduos S.A.	1	-	-	-	(1)	(16)
Vega Engenharia Ambiental S.A.	-	-	105	-	(682)	-
Resíduo Zero Ambiental S.A.	3	-	-	-	16	-
Outros	-	-	1	-	-	-
<b>Contratos de Mútuo:</b>	13	9	1.677	1.959	(7.128)	(6.009)
Revia Engenharia	-	-	-	-	190	(90)
Resíduo Zero Ambiental S.A.	-	-	-	-	18	-
Vega Valorização de Resíduos S.A.	515	487	-	-	61	62
Outros	515	487	-	-	269	(28)
<b>Contratos de Mútuo Logo Prazo:</b>	61	-	-	-	-	-
Vega Valorização de Resíduos S.A.	61	-	-	-	-	-
<b>Circulante</b>	528	9	1.677	1.958	-	-
<b>Não circulante</b>	61	487	-	-	1	-
<b>Total</b>	<b>589</b>	<b>496</b>	<b>1.677</b>	<b>1.959</b>	<b>(6.859)</b>	<b>(6.037)</b>

As contas a receber e contas a pagar de partes relacionadas registradas no circulante referem-se a receitas/despesas com prestação de serviços operacionais, administrativos e financeiros.

**14. FORNECEDORES E OUTRAS CONTAS A PAGAR**

O saldo é composto como segue:

Forneecedores	2016	2015
Partes relacionadas	14.758	20.694
Créditos Diversos	1.677	1.959
<b>Total</b>	<b>16.561</b>	<b>22.790</b>
Circulante	4.011	4.789
Não Circulante	12.550	18.001

**15. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS**

As obrigações por empréstimos e financiamentos são representadas como segue:

Modalidade	Encargos financeiros - %	Vencimento	Controladora	
			2016	2015
<b>Moeda nacional:</b>				
Finame	Pré-Fixada +3,5% a.a a 10,7%aa	Jan/2019	405	1.013
BNDES, CEF e BNB	Pré-Fixada +3,8% a.a a 12,1%aa	Set/2023	5.065	5.440
Capital de Giro	CDI + 3,10% a.a.	Mar/2017	946	1.507
Conta Garantida	CDI + 4% a.a.	Mar/2017	5.086	5.080
<b>Total</b>			<b>11.502</b>	<b>13.040</b>

Circulante 6.850 7.591

Não circulante 4.652 5.449

Os empréstimos estão garantidos por avais da respectiva controladora na proporção de sua participação societária.

Os montantes em longo prazo têm a seguinte composição por ano de vencimento:

	Controladora 2016	2015
2017	-	985
2018	1.088	900
2019	760	760
2020	748	748
2021	748	748
2022	748	748
2023	560	560
<b>Total</b>	<b>4.652</b>	<b>5.449</b>

**16. SALÁRIOS E ENCARGOS TRABALHISTAS**

O saldo é composto como segue:

	Controladora 2016	2015
Salários	432	682
Encargos trabalhistas	305	466
Férias	1.150	1.933
Participação nos resultados	309	120
<b>Total</b>	<b>2.196</b>	<b>3.201</b>

**17. IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES A RECOLHER**

O saldo é composto como segue:

	Controladora 2016	2015
ISS sobre vendas	660	1.022
PIS sobre vendas	520	767
COFINS sobre vendas	2.397	3.526
Outros	794	681
<b>Total</b>	<b>4.371</b>	<b>5.996</b>

**18. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL**

O imposto de renda e a contribuição social diferidos ativos e passivos, foram calculados e registrados, em 31 de dezembro de 2016 e de 2015, como segue:

	Controladora 2016	2015
<b>Diferenças temporárias:</b>		
Lucros não realizados sobre contas a receber de clientes públicos	(4.291)	(6.568)
Provisão para contingências	645	585
Provisão participação nos resultados	309	120
Provisões fechamento aterro	45	9
Provisões monitoramento de aterro	45	19
Provisão devedores duvidosos	1.799	1.833
<b>Base total final</b>	<b>(1.448)</b>	<b>(4.002)</b>

	Controladora 2016	2015
Alíquota - %	34	34
Imposto de renda e contribuição social diferidos, líquidos	(492)	(1.361)
Provisão para não reconhecimento do imposto diferido sobre prejuízos fiscais e diferenças temporárias	-	(50)
<b>Total</b>	<b>(492)</b>	<b>(1.411)</b>

	Controladora 2016	2015
Imposto de renda e contribuição social diferidos ativos	967	822
Imposto de renda e contribuição social diferidos passivos	(1.459)	(2.233)

A reconciliação da provisão para Imposto de Renda e Contribuição Social, tendo como base as alíquotas vigentes e o débito efetivo reconhecido no resultado, é como segue:

	Controladora 2016	2015
Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social	2.512	4.887
Alíquotas do imposto de renda e da contribuição social - %	34	34
Provisão de imposto de renda e contribuição social	(854)	(1.662)
<b>Efeito do imposto de renda e da contribuição social sobre:</b>		
Lucro da exploração	55	-
Brindes/multas indedutíveis	(3)	(5)
Bônus/patrocínios	(17)	(13)
Equivalência patrimonial	(18)	162
Outros	128	33
Provisão para o não-reconhecimento do IR diferido sobre prejuízos fiscais e diferenças temporárias	(18)	-
Provisão para imposto de renda e contribuição social efetivos	(727)	(1.485)

	Controladora 2016	2015
Provisão para imposto de renda e contribuição social correntes	(1.701)	(1.419)
Provisão para imposto de renda e contribuição social diferidos	919	(66)
Incentivos fiscais	55	-

**19. PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

a) Capital realizado

O capital subscrito e integralizado em 31 de dezembro de 2016 está representado por 15.000 ações ordinárias nominativas, com valor de um real cada uma, perfazendo um montante de R\$15.000 registrados na rubrica "Capital social" (R\$15.000 em 2015).

b) Dividendos

O estatuto da Companhia estabelece a distribuição de dividendo mínimo anual de 70% do lucro líquido, ressalvadas as hipóteses previstas em lei. A Companhia optou por não distribuir dividendos no exercício de 2016.

c) Reserva de retenção de lucros

A reserva de retenção de lucros foi constituída nos termos do artigo 196 da Lei nº 6.404/76 e tem como objetivo a aplicação em futuros investimentos.

**20. RECEITAS**

O saldo é composto como segue:

	Controladora 2016	2015
<b>Venda bruta de produtos e serviços:</b>	<b>51.494</b>	<b>55.106</b>
Clientes públicos	48.822	53.497
Clientes privados	2.672	1.609
<b>Deduções sobre venda:</b>	<b>(6.100)</b>	<b>(6.576)</b>
ISS	(1.337)	(1.479)
PIS	(850)	(909)
COFINS	(3.913)	(4.188)
<b>Receita líquida</b>	<b>45.394</b>	<b>48.530</b>

**21. CUSTOS DOS SERVIÇOS PRESTADOS**

O saldo é composto como segue:

	Controladora 2016	2015
Salários e encargos	(19.634)	(22.719)
Aluguel	(1.451)	(1.498)
Depreciações	(1.622)	(1.376)
Materiais aplicados nos serviços	(3.693)	(4.067)
Serviços de terceiros	(11.946)	(10.773)
Créditos fiscais	1.745	1.684
Outros custos de produção	(1.983)	(1.638)
<b>Total</b>	<b>(38.584)</b>	<b>(40.387)</b>

**22. DESPESAS COMERCIAIS**

O saldo é composto como segue:

	Controladora 2016	2015
Provisão para crédito de liquidação duvidosa	-	(24)
Propaganda e publicidade	(55)	(66)
Patrocínio, brindes e doações	(25)	(11)
Outros	(3)	(25)
<b>Total</b>	<b>(83)</b>	<b>(126)</b>

**23. DESPESAS ADMINISTRATIVAS**

O saldo é composto como segue:

	Controladora 2016	2015
Remuneração direta mão de obra	-	(110)
Materiais	(60)	(36)
Serviços de terceiros	(2.152)	(954)
Tributos, impostos, seguros e contribuições	(75)	(4)
Outros	(4)	(27)
<b>Total</b>	<b>(2.291)</b>	<b>(1.131)</b>

**24. OUTRAS RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS, LÍQUIDAS**

O saldo é composto como segue:

	Controladora 2016	2015
Receitas eventuais	-	11
Despesas e provisões contingenciais	(434)	(67)
Patrocínios, brindes e doações	(34)	(27)
PIS e COFINS s/ Outras Receitas	(32)	(44)
<b>Total</b>	<b>(488)</b>	<b>(670)</b>

**25. RECEITAS (DESPESAS) FINANCEIRAS, LÍQUIDAS**

O saldo é composto como segue:

	Controladora 2016	2015
Receitas financeiras:		
Receitas juros sobre contratos de mútuo	269	65
Rendimentos sobre aplicações financeiras	224	178
Juros recebidos e descontos obtidos	176	476
<b>Total</b>	<b>669</b>	<b>719</b>

**Despesas financeiras:**

	Controladora 2016	2015
Despesas bancárias	(71)	(93)
Despesas c/juros e descontos concedidos	(310)	(148)
Despesas c/juros		